“KOSOVO-OLIM” SHOQERI ME
PERGJEGJESI TE KUFIZUAR PRISHTINE

STATUT

MBI THEMELIMIN E “KOSOVO-OLIM” SHOQERI ME
PERGJEGJESI TE KUFIZUAR PRISHTINE

PRISHTINE, JANAR 2018



Statuti i nje shoqerie me pergjegjesi te kufizuar

Ne perputhje me kerkesat nga neni 33 i Ligjit Nr.02/L-123 per Shogerite Tregtare si dhe
me dispozitat e Ligjit Nr.04/L-006 per ndryshimin dhe plotesimin e ligjit bazik per shoqerit
tregtare ne Kosove, Themeluesit e Shogerise me pergjegjesite kufizuar me dt. 30.01.2006.

STATUT
TE “ KOSOVO-OLIM” SHOQERI ME PERGJEGJESI TE KUFIZUAR

DISPOZITAT E PERGJITHSHME

Neni 1

Me kete statut percaktohen dhe rreguilohen geshtjet themelore statutore dhe geshtjet
tjera me rendesi per afarizem dhe organizimin e punes ne “KOSOVO OLIM” shogeri me
pergjegjesi te kufizuara dhe ate :

Emrin e korporates

Llojin, se a eshte shogeri aksionare apo shoqeri me pergjgjesi te kufizuar
Selin apo adresen e selis se korporates

Zyrat dhe deget perfagesuese

Periudha e kohezgjatjes

Veprimtaria e korporates

Llojet e aksioneve te autorizuar per emetim, vlera e tyre nominale numrin dhe te
drejtat e bartezve te tyre

e Kapitalin themelor te korporates te shprehur ne numrin e aksioneve, formen dhe
vleren e percaktuar nominale

Numrin e drejtoreve dhe adresat e antareve te bordit drejtues
Emrat dhe adresat e themeluesve
Procedurat e ndryshimit te statutit




Neni 2

Shogeria eshte e themeluar mbi aktin e themelit te “KOSOVO OLIM” shogeri me pergjegjesi
te kufizuar e cila do te regjistrohet ne regjistrin e shoqerive tregtare prane Zyres per
Regjistrimin e Bizneseve ne MTL

L. EMRI I KORPORATES

Neni 3

Shogeria afron dhe ne garkullim juridik paraqitet me emrin “KOSOVO-OLIM” sh.p.k
shkurtesa e firmes se shogerise eshte “KOSOVO-OLIM” sh.p.k.
Emri dhe shkurtesa e shogerise shkruhet ne gjuhen Shqipe,Angleze dhe Serbe.

Neni 4

Ne garkullim juridik persona te trete, varesisht nga natyra e marrveshjes juridike apo
komunikimit shogeria paraqitet nen emrin apo shkurtesen e emrit.

Neni 5

Emri dhe shkurtesa e emrit te shogeri, mund te ndryshohet. Vendimin mbi ndryshimin e
emrit dhe shkurteses se emrit te shogerise e marrin themeluesit e shogerise.

Neni 6

Shogeria ka shenjen mbrojtese. Shenja mbrojtese caktohet me vendim te posagem dhe
mund te perdoret ne kushte te caktuara me vendim mbi perdorim te shenjes mbrojtese.

Neni 7

Shogeria ne pajtim me ligjin e mbron emrin e vet dhe shenjen mbrojtese. E drejta ne
shfrytezimin e emrit, shkurteses se emrit dhe shenjes mbrojtese nuk mund te bartet ne
persona te tjere, perveq ne rastet e pajtimit te themeluesve te shogerise dhe ate nese eshte
ne pajtim me ligjin.

II. LLOJI 1 SHOQERISE

Neni 8

Korporata eshte shoqgeri me pergjegjesi te kufizuar e themeluar nga pronaret te cilet kan
cilesin e personit juridik qe afarojn per te realizuar fitim.



III. SELIA DHE ADRESA E SHOQERISE
Neni 9

Selia e shogerise eshte ne Prishtine , Rr. Rrustem Statovci, Nr-23.
Shogeria mund te ndryshoj selin e vet. Vendimin per ndryshimin e selise se shogerise e
marrin Themeluesit e Shogerise.

ZYRAT DHE DEGET PERFAQESUESE TE SHOQERISE

Neni 10

Ne kohen e themelimit te shogerise, shogeria nuk ka njesi te veta.

PERIUDHA E KOHEZGJATJES
Neni 11

“KOSOVO OLIM” sh.p.k eshte themeluar per kohe te pa caktuar.

IV.  VEPRIMTARITE E KORPORATES

Neni 12
Veprimtarite e korporates jane :

5151  Tregtia me shumice e lendeve djegese te ngurta, te lengeta, te gazta e te
produkteve ge perfitohen prej tyre

5050  Tregtia me pakive e karburanteve dhe lubfrikanteve

6024  Transporti rrugor i mallrave




V.  THEMELUESIT E SHOQERISE

Neni 13

Themeluesi i shogerise “KOSOVO-OLIM ” sh.p.k eshte :

e Aldo Gaeta, me vendbanim Tirane ,Adressa Karl Gega pallati 25 nr3.

Neni 14

Cilesin e akcionarit te shogerise mund ta fitoj edhe personi tjeter ne baze te bartjes se
akcioneve te shogerise ne te, ne baze te trashigimisem ne baze te blerjes se akcioneve
shtese sipas vendimit mbi rritjen e kapitalit themelues apo sipas bazes tjeter te caktuar me
ligj apo me kete statut. Personi i cili e ka bazen juridike per fitimin e cilesis se akcionerit te
shogerise, me shkrim informon sekretarin e shogerise dhe e paraqet kerkesen per
regjistrimin ne librin e aksionereve, ne afat prej tre ditesh. Me kerkes dergohet akti apo
deshmia tjeter mbi arritjen e bazes juridike per fitimin e cilesise se akcionerit te shogerise

Neni 15

Sekretari i shogerise vendos lidhur me kerkesen e paragitur ne afat prej pese ditesh
nese refuzohet regjistrimi, personi ge ka kerkuar regjistrim ne liber te aksionareve i
dergohet informate me shkrim duke i cekur arsyet e refuzimit te regjistrimit dhe ate ne
afat prej pese ditesh.

Neni 16

Nese pranohet kerkesa per regjistrim ne liber te akcionereve, behet ky regjistrim dhe
ndryshohet ky statut.

Neni 17

Aksioneri i ri te drejtat e veta I realizon nga data e regjistrimit ne liber te akcionave.




V1. KAPITALI THEMELOR, NUMRI, LLOJI DHE VLERA NOMINALE E AKSIONEVE

Neni 18

Kapitali themelor fillestar i shogeris eshte 100 aksione te rendomta ne emer. Vlera
nominale e nje aksioni eshte 100 €. ( njeqind euro )
Shogeria nuk i shtyp aksionet si leter me vlere por pronesin mbi aksionet regjistrohet ne
liber te aksionevereve te shogeris ( aksionet e pacertifikuar).
Me kerkesen e qdo pronari te aksioneve shoqeria mund te leshoj vertetimin mbi posedimin
e aksioneve i cili permbane te gjitha elementet te parapara per akcione sipas gjendjes se
fundit te regjistruar ne librin e aksionereve te shoqgerise.

Emri | themeluesit Pjesmarrja nr.akc. vle nj ak. Shuma Euro
1.Aldo Gaeta 100 % 100 100 10.000
Neni 19

Shogeria ne rastin e zmadhimit - rritjes se kapitalit permes emetimit te akcioneve
shtese i emeton akcionet e rregullta ne emer apo akcionet prioritare ne emer pa te
drejte vote .

VII. TE DREJTAT E AKCIONERIT TE SHOQERISE

Neni 20

Akcioneri i shogerise i ka keto te drejta :

e Tedrejten ne dividend sipas dispozitave te ketij statuti



e Tedrejten ne shperndarjen falsa te akcioneve te shoqeris nese fitimi i realizuar
nuk shperndahet ne dividend por per shumen ne fitimin zmadhohet kapitali
themelor i shogeris e nuk rritet vlera nominale e akcioneve ekzistuese

e Tedrejten e lenjes peng te aksioneve me gezimin e te drejtes ne vote apo pa te

mvaresisht nga marrveshja e pengut

Te drejten ne vote per qdo akcion te cilen e ka ne pronesi

Te drejten ne shitjen apo ne transferim ne menyre tjeter te akcioneve

Te drejten ne lenjen ne trashigim te akcioneve

Te drejten e pjesmarrjes ne geverisje me shogeri sipas ketij statute

Te drejten ne informim ne lidhje me veprimtarin dhe afarizmin e shogerise ne

pajtim me kete statut

e Te drejtat tjera te caktuara me ligj apo me kete statut

Neni 21

Shogeri mund te marr ne peng akcionet e veta ne vlere nominale deri ne 10% te kapitalit
themelues te shogerise.

Neni 22

Themeluesit akcionet e veta mund ti bartin ne persona te tjere, sipas vleres nominale apo
vleres tjeter.

Bartja e teresishme apo e pjesesrishme e akcioneve te shogeris ne person tjeter nuk eshte e
kufizuar.

Mbi transferimin e akcioneve te shogeris lidhet kontrata me shkrim me te cilen
percaktohen kushtet e mbajtjes apo te shitjes se akcioneve

Transferimi i akcioneve te shogeris ka ndikim ndaj shogerise prej momentit te regjistrimit
ne liber te akcionereve te shogerise.




EMERTIMI I DREJTORIT

Neni 23

e Drejtorii “ KOSOVO-OLIM “ sh.p.k eshte Aldo Gaeta me vendbanim ne Tirane, Rr.
Karl Gega pallati 25 nr.3.

Neni 24

Shogerin e perfageson dhe e prezanton para persoave te trete drejtori i shogerise pa
kufizime.

Neni 25

Drejtori i shogerise mund te autorizoi personin tjeter per perfagesim dhe prezantim te
shogerise. Lemin dhe kufirin e autorizimit e cakton drejtori i shogerise ne rast te leshimit
te autorizimit.

Neni 26

Drejtori i shogerise e perfageson dhe e prezanton shogerin edhe ne punet e tregtise se
jashtme pa kufizime

Neni 27

Shogeria e ka vulen kryesore dhe vulen datore. Vula kryesore eshte e rrumbullaket dhe
sherben per te deshmuar vertetesin e nenshkrimit te personit te autorizuar per perfagesim
apo prezantim te shoqerise.

Vula datore eshte katrore dhe sherben per te deshmuar vertetesin e pranimit apo
dorezimit te akteve apo shkresave dhe shenimit te numrit dhe dates se aktit apo pranimit
ose dorezimit te aktit apo shkreses.

Neni 28

Teksti ne vulen kryesore dhe vulen datore shkruhet ne gjuhen Shqipe dhe gjuhen Angleze
me permbajtje te njejte.

Me vendim te drejtorit te shogeris caktohet dukja dhe perberja e vules kryesore dhe vules
datore. Per perdorimin e vulave pergjegjes eshte drejtori i shogerise.

VIII. NDRYSHIMET E STATUTIT



Neni 29

Ky statut ndryshohet dhe plotesohet ne qdo rast kur konstatohet se nuk eshte i
harmonizuar me ligj dhe kur konstatohet se menyra e rregullimit te geshtjeve ne te nuk
eshte ne pajtim me interest e akcionereve dhe eshte penges per afarizmin e shogerise ne
raste te parapara ne dispozitat e meparshme dhe kur ekziston nevoja e arsyhme.

Neni 30

Ndryshimet dhe plotesimet e statutit i bejne themeluesit e shogerise me vendsim mbi
ndryshimet dhe plotesimet e statutit sipas inciatives se tyre apo te drejtorit.

Neni 31

Ky statut nxiret ne procedure e caktuar me ligj dhe dispozitave te ketij statute mbi nxerjen
e akteve te pergjithshme ne shogeri.

Ndryshimet dhe plotesimet e statutit behen sipas procedures te parapare per nxerjen e tije.
Nese me ndryshimet dhe plotesimet e stautit ndryshohen te dhenat e regjistruara ne
regjistrin perkates ndryshimet dhe plotesimet hyjne ne fugi ne afat prej 8 ditesh nga data e
shpalljes.

IX. DISPOZITAT KALIMTARE E TE FUNDIT

Neni 32

Ky statut hyn ne fuqi 8 dite nga data e publikimit te tije ne tabelen e shpalljeve te shogeris.
Aktet e pergjithshme te parapara me kete statut do te nxiren ne afat prej 30 ditesh nga data
e hyrjes ne fuqi te statutit.

Neni 33

Per geshtjet te cilat nuk jane rregulluar ne kete statut aplikohen dispozitat e vendimit mbi
themelimin dhe dispozitat e ligjit .

THEMELUESI I KOMPANISE | KOSOVO - OLIM SH.P.K.
PRISHTINE

Shitja e derivateve
me shumicé dhe pakicé

1. ALDO GAETA

Moo Agn/




